14 culpa N, culpam B — 17 non *add. Badius ante* conviciari  
 — 24 parce *Regius, parte libri.*

Sed in his quidem, in quibus vel iudici vel etiam  
 adsistentibus ratio nostrae moderationis probari debet, minor  
 est labor: illic plus difficultatis, ubi ipsos, contra quos  
 69 dicimus, veremur offendere. duae simul huius modi personae  
 Ciceroni pro Murena dicenti obstiterunt, M. Catonis Servi- 5  
 que Sulpicii: quam decenter tamen Sulpicio, cum omnes  
 concessisset virtutes, scientiam petendi consulatus ademit!  
 quid enim aliud esset, quo se victum homo nobilis et iuris  
 antistes magis ferret? ut vero rationem defensionis suae  
 reddidit, cum se studuisse petitioni Sulpicii contra honorem 10  
 Murenae, non idem debere accusationi contra caput diceret!  
 70 quam molli autem articulo tractavit Catonem! cuius naturam  
 summe admiratus non ipsius vitio, sed Stoicae sectae  
 quibusdam in rebus factam duriolem videri volebat, ut inter  
 eos non forensem contentionem, sed studiosam disputationem 15  
 71 crederes incidisse. haec est profecto ratio et certissimum  
 praeceptorum genus illius viri observatio, ut, cum aliquid  
 detrahere salva gratia velis, concedas alia omnia: in hoc  
 solo vel minus peritum quam in ceteris, adiecta, si poterit  
 fieri, etiam causa cur id ita sit, vel paulo pertinaciorum 20  
 72 vel credulum vel iratum vel impulsum ab aliis. hoc enim  
 commune remedium est, si tota actione aequaliter appareat  
 non honor modo eius, sed etiam caritas, praeterea causa  
 sit nobis iusta sic dicendi, neque id moderate tantum  
 73 faciamus, sed etiam necessario. diversum ab hoc, sed faci- 25  
 lius, cum hominum aut alioqui turpium aut nobis invisorum  
 quaedam facta laudanda sunt: decet enim rem ipsam probare  
 in qualicumque persona. dixit Cicero pro A. Gabinio et P.  
 Vatinio, inimicissimis antea sibi hominibus et in quos orationes  
 etiam scripserat, verum ut iusta sit faciendi *sibi causa, ait*, non 30  
 74 se de ingenii fama, sed de fide esse sollicitum. difficilior  
 ei ratio in iudicio Cluentiano fuit, cum Scamandrum necesse  
 haberet dicere nocentem, cuius egerat causam. verum id  
 elegantissime cum eorum, a quibus ad se perductus esset,  
 precibus, tum etiam adulescentia sua excusat, detracturus 35

---

32 cr. c. 17

---

19 poterit Guelf, potuerit B — 22 si *Regius*, nisi G, fort. irritum  
 est, nisi — 28 A. add. *Halm* — 30, 31 verum . . . ait *Schenkl secundum  
 Halmium*: ut] et *libri*: sibi causa ait *om. libri* — 33 id elegantissime *ed.  
 Camp.*, uide legantissime G — 34 ad *Spalding*, a G.

alioqui plurimum auctoritatis sibi in causa praesertim suspecta, si eum se esse, qui temere nocentes reos susciperet, fateretur.

Apud iudicem vero, qui aut erit inimicus alioqui aut 75  
 6 propter aliquod commodum a causa, quam nos susceperimus, aversus, ut persuadendi ardua ratio, ita dicendi expeditissima: fiducia enim iustitiae eius et nostrae causae nihil nos timere simulabimus. ipse erit gloria inflandus, ut tanto clarior eius futura sit fides ac religio in pronuntiando, quanto minus  
 10 vel offensae vel utilitati suae indulserit. hoc et apud eos, 76  
 a quibus appellatum erit, si forte ad eosdem remitteretur: adicienda ratio vel necessitatis alicuius, si id causa concedit, vel erroris vel suspicionis. tutissimum ergo paenitentiae confessio et satisfactio culpae, perducendusque omni modo  
 15 iudex ad irae pudorem. accidit etiam nonnumquam ut ea de 77  
 causa, de qua pronuntiavit, cognoscat iterum. tum illud quidem commune: apud alium nos iudicem disputaturos de illius sententia non fuisse, neque enim emendari ab alio  
 20 quam ipso fas esse: ceterum ex causa, ut quaeque permittet, aut ignorata quaedam aut defuisse testes aut, quod timidissime et, si nihil aliud plane fuerit, dicendum est, patronos non suffecisse succurret. etiam, si apud alios iudices agetur, 78  
 ut in secunda adsertione aut in centumviralibus iudiciis duplicibus, parte victa decentius erit, quotiens contigerit,  
 25 servare iudicumpudorem: de qua re latius probationum loco dictum est.

Potest evenire, ut in aliis reprehendenda sint quae ipsi fecerimus, ut obicit Tubero Ligario, quod in Africa fuerit, et ambitus quidam damnati recuperandae dignitatis 79  
 30 gratia reos eiusdem criminis detulerunt, et in scholis luxuriantem patrem luxuriosus ipse iuvenis accusat. id quo modo decenter fieri possit, equidem non invenio, nisi aliquid reperitur, quod intersit, persona, aetas, tempus, causa, locus, animus. Tubero iuvenem se patri haesisse, illum a senatu 80  
 35 missum non ad bellum, sed ad frumentum coemendum ait, ut primum licuerit, a partibus recessisse: Ligarium et perseverasse et non pro Cn. Pompeio, inter quem et Caesarem

1 plurimum *Spalding* (G), plus alii — sibi *Halm*, sicut G — 2 susciperet *Regius*, suscipere G — 12 concedit *Spalding* (G), cedit S — 15 ad irae *Regius*, adire G — ut *add. Regius* — ea de nos, eadem G — 16 cognoscat *Badius*, cognat G — 24 contigerit S, contingerit G — 30 et *Gertz*, ut *libri* — 31 quomodo d. *Obrecht*, quomodo center G, quomodo decenter G *corr. m. 2*

- dignitatis fuerit contentio, cum salvam uterque rem publicam vellet, sed pro Iuba atque Afris inimicissimis populo Romano  
 81 stetisse. ceterum vel facillimum est ibi alienam culpam incusare, ubi fateris tuam: verum id iam indicis est, non actoris. quod si nulla contingit excusatio, sola colorem habet 5  
 paenitentia. potest enim videri satis emendatus, qui in odium  
 82 eorum, in quibus erraverat, ipse conversus est. sunt enim casus quidam, qui hoc natura ipsa rei non indecens faciant, ut cum pater ex meretrice natum, quod duxerit meretricem in matrimonium, abdicat: scholastica materia, sed non quae 10  
 in foro non possit accidere. hic igitur multa non deformiter dicit: vel quod omnium sit votum parentum, ut honestiores quam sint ipsi liberos habeant (nam et si filia nata, meretrix eam mater pudicam esse voluisset), vel quod humilior ipse fuerit (licuit enim huic ducere), vel quod non habuerit 15  
 83 patrem qui moneret: quin eo minus id faciendum filio fuisse, ne renovaret domus pudorem et exprobraret patri nuptias, matri prioris vitae necessitatem, ne denique legem quandam suis quoque rursus liberis daret. credibilis erit etiam propria quaedam in illa meretrice turpitudine, quam 20  
 nunc hic pater ferre non possit. alia praetereo: neque enim nunc declamamus, sed ostendimus, nonnumquam posse dicentem ipsi incommodis bene uti.
- 84 Illic maior aestus, ubi quis pudenda queritur, ut stuprum, praecipue in maribus, aut os profanatum. non dico, si lo- 25  
 quatur ipse: nam quid aliud ei quam gemitus aut fletus et exsecratio vitae conveniat, ut iudex intellegat potius dolorem illum quam audiat? sed patrono quoque per similes adfectus eundem erit, quia hoc iniuriae genus verecundius  
 85 est fateri passis quam ausis. mollienda est in plerisque aliis 30  
 colore asperitas orationis, ut Cicero de proscriptorum liberis fecit. quid enim crudelius quam homines honestis parentibus ac maioribus natos a re publica submoveri? itaque durum id esse summus ille tractandorum animorum artifex confitetur, sed ita legibus Sullae cohaerere statum civitatis 35  
 adfirmat, ut iis solutis stare ipsa non possit. consecutus

9 meretrice . . . duxerit *add. ed. Camp.* — 10, 11 quae in foro non *add. Spalding* — 15 licuit e. huic *Spalding*, licet e. hoc *G* — 19 rursus *Halm*, sum *G* — 21 praetereo *ed. Gryph.*, praeterea *G* — 25 maribus *edd. vet.*, manibus *G* — 27 et *add. ed. Camp.* — 29 quia *edd. vet.*, qui ad *G* — 30 fateri *add. Halm* — aliis *Spalding*, alia *G*, alio *S* — 36 consecutus *Spalding*, secutus *G*.